
 

COMUNE DI MONTICELLI BRUSATI 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 
Via della Valle, 2  - Tel. 030652423 - Fax 0306852048 

Codice Fiscale/P.Iva  00841590177 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 13 DEL 26/01/2023 
 
 
OGGETTO: ADOZIONE APP IO COMUNI, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 

NEXTGENERATIONEU. PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, 
(PNRR) MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 –INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” MISURA 1.4.3. AFFIDAMENTO A FAVORE 
DELLA DITTA MAGGIOLI S.P.A. PER L’ATTIVAZIONE, INSTALLAZIONE, 
COLLAUDO E MIGRAZIONE DI SERVIZI DI INCASSO SULL’APP IO. 
(C.U.P. B11F22001240006 -C.I.G. ZFA39773E2); 

 
 
 

Responsabile del Servizio: Elena Inselvini 
 
 
 

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 13.12.2022 con il quale, il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025, stato differito al 31.03.2023; 
 
Visto altresì il comma 775 della legge n. 197 del 29 dicembre 2022 che ha ulteriormente differito 
tale termine al 30.04.2023; 
 
Considerato che il Comune di Monticelli Brusati, ad oggi, non ha provveduto a deliberare il 
bilancio di previsione 2023/2025; 
 
Richiamato l’articolo 163 del D. Lgs. 267/2000 che disciplina la materia dell’esercizio provvisorio; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 16.03.2022 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2022-2024; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 16.03.2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2022/2024; 
 
Visti gli indirizzi inseriti nel bilancio 2022-2024 e nel Documento Unico di Programmazione 

(DUP); 
 
Premesso che: 



 l’articolo 64-bis del d.lgs. 82/2005 prevede che i Comuni rendano fruibili digitalmente i 
propri servizi tramite il punto di accesso telematico attivato presso la Presidenza del 
Consiglio dei ministri 

 al fine di semplificare e favorire l’accesso ai servizi in rete della pubblica amministrazione 
da parte di cittadini e imprese e l’effettivo esercizio del diritto all’uso delle tecnologie 
digitali, con il d.lgs. 82/2005, è stato introdotto il diritto di accedere ai servizi on-line della 
pubblica amministrazione “tramite la propria identità digitale e anche attraverso il punto di 
accesso telematico di cui all’articolo 64-bis”; 

 il punto di accesso telematico attivato presso la Presidenza del Consiglio dei ministri è 
denominato “IO”, applicazione che mette a disposizione di tutte le pubbliche 
amministrazioni una piattaforma comune e semplice da usare, con la quale relazionarsi in 
modo personalizzato, rapido e sicuro, consentendo l’accesso ai servizi e alle comunicazioni 
delle amministrazioni direttamente dal proprio smartphone; 

 l’App IO determina una maggiore fruibilità dei servizi online e si basa sull’utilizzo di altre 
piattaforme abilitanti previste dalla legge, fornendo una pluralità di servizi e informazioni; 

Preso atto che: 

 il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i 
Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e 
cittadinanza digitale” – Misura 1.4.3 “Adozione APP IO” Comuni, finanziato dall’Unione 
Europea – NextGenerationEU; 

 l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.3 (milestone e target europei) è quello di garantire un 
aumento del numero di servizi integrati nell’applicazione IO (App IO) con l’obiettivo finale 
di disporre in media di 50 servizi per Comune; 

Premesso che il Comune di Monticelli Brusati - ha partecipato all’avviso pubblico nell’ambito del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, (PNRR) denominato Investimento 1.4 “Servizi e 
cittadinanza digitale” Misura 1.4.3., Missione 1 –Componente 1 – “Adozione APP IO” Comuni, 
finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU, prevendendo l’attivazione, installazione, 
collaudo e migrazione/certificazione PNRR di 50 servizi di incasso sull’App IO, come riportato 
dettagliatamente nella domanda di partecipazione, agli atti; 

 
La domanda è stata interamente finanziata con DPCM - Dipartimento per la trasformazione digitale 
n. 24 - 2/2022 – PNRR del 21/06/2022; 
 
Rilevata la necessità di procedere con l’attivazione, installazione, collaudo, migrazione/ 
certificazione PNRR, dei predetti servizi sull’App IO, secondo le tipologie identificate nella 
domanda di finanziamento, agli atti; 

 
Preso atto l’avviso pubblico specifica che: 
− art. 1 co. 3: l’importo del finanziamento è individuato in un importo forfettario determinato in 
funzione del numero dei servizi attivati e della classe di popolazione residente di riferimento del 
singolo Soggetto Attuatore; 
− art. 1 co. 3: la sovvenzione, nella misura dell’importo forfettario, sarà erogato in un’unica 
soluzione a seguito del perfezionamento delle attività di integrazione e attivazione dei servizi 
attraverso le piattaforme oggetto del finanziamento per come disposto all’art. 13 dell’avviso di cui 
trattasi; 



− art. 2 co. 2 lett. b): la procedura finanziata dal bando contempla gli elementi specifici del PNRR, 
in quanto è articolata nel rispetto dei principi del “non arrecare un danno significativo” contro 
l’ambiente (DNSH), Tagging clima e digitale, parità di genere, protezione e valorizzazione dei 
giovani e superamento dei divari territoriali; 
− art. 2 co. 2 lett. c): la procedura finanziata dal bando prevede l’obbligo di conseguimento di target 
e milestone connessi alla misura 1.4.3 della missione 1 – Componente 1 – Asse 1 del PNRR e degli 
obiettivi finanziari prevedendo clausole di riduzione o revoca dei contributi, in caso di mancato 
raggiungimento degli obiettivi previsti, nei tempi assegnati; 
− art. 6 co. 1: i Soggetti Attuatori ammissibili partecipano all’avviso di cui trattasi al fine di 
effettuare la migrazione e attivazione, sull’APP IO, dei servizi digitali e non erogati da Soggetto 
Attuatore; 
− art. 12.5: co. 1: Il Soggetto Attuatore è obbligato al rispetto delle norme applicabili in materia di 
informazione e pubblicità del finanziamento dell’intervento, secondo quanto in merito previsto 
dall’art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241; 
− art. 12.5: co. 2: Ai fini del rispetto delle disposizioni di cui al citato art. 34 del Regolamento (UE) 
2021/241, il Soggetto Attuatore deve obbligatoriamente riportare, su qualsiasi documento, sito web, 
comunicazione (a valenza esterna) riguardante il progetto finanziato, un’indicazione da cui risulti 
che il progetto è finanziato nell’ambito del PNRR con una esplicita dichiarazione di finanziamento 
che reciti "finanziato dall'Unione europea - NextGenerationEU" e valorizzando l’emblema 
dell’Unione Europea; 
− art. 12.5: co. 3: Il Soggetto Attuatore si impegna altresì a fornire un’adeguata diffusione e 
promozione del progetto, anche online, sia web che social, in linea con quanto previsto dalla 
Strategia di Comunicazione del PNRR ed a fornire i documenti e le informazioni necessarie 
secondo le tempistiche previste e le scadenze stabilite dai Regolamenti comunitari e 
dall’Amministrazione responsabile per tutta la durata del progetto; 
 
Preso atto che, come disposto dall’allegato 2, le attività di migrazione e attivazione dei servizi 
dovranno essere eseguite entro: 
- massimo 6 mesi per la contrattualizzazione del fornitore, dalla data della notifica del decreto di 
finanziamento, nel rispetto delle tempistiche dettate dal PNRR; 
- massimo entro 8 mesi per la migrazione e attivazione dei servizi, a partire dalla data di 
contrattualizzazione del fornitore; 
 
Dato atto che il processo di migrazione si intende concluso con esito positivo al momento in cui per 
i servizi attivati sull’App IO sia stata approvata dalla PagoPA S.p.A. la richiesta di pubblicazione e 
sia visibile il singolo servizio in App; 
 
Considerato che il mancato raggiungimento di tale obiettivo, comporta la mancata erogazione delle 
somme finanziate come da Decreto soprarichiamato; 
 
Visti: 

- l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici determinino di contrattare, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte e prevede, per affidamenti inferiori a 40.000 mila euro, la facoltà di disporre 
l’affidamento diretto tramite la stessa determinazione a contrattare;  

- l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale detta che la stipulazione dei contratti degli enti locali 
deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa, 
indicante: 

 il fine che con il contratto si intende perseguire; 



 l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali nonché le modalità di 
scelta del contraente; 

 
Precisato che, in attuazione del predetto articolo 192: 

− il fine che si intende perseguire è favorire l’accesso ai servizi in rete da parte dei cittadini e 
imprese, permettendo una maggiore fruibilità dei servizi on line, attraverso l’APP IO; 

− il contratto ha per oggetto l’attivazione, collaudo, migrazione/certificazione PNRR dei servizi di 
incasso sull’App IO, come riportati nella domanda di partecipazione, agli atti, con le seguenti 
clausole essenziali: 

- le attività di migrazione e attivazione dei servizi dovranno essere concluse entro 8 mesi (240 
giorni) a partire dalla data di contrattualizzazione, come previsto dall’Allegato 2;  

- il valore del servizio posto a base di gara è pari ad € 5.500,00 IVA 22% esclusa;  

- il contratto verrà stipulato in ottemperanza a quanto stabilito dall’articolo 32, comma 14, del 
D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, mediante ordinativo per corrispondenza; 

- data di emissione fattura: a conclusione con esito positivo dei servizi attivati sull’App IO; 

-  le clausole negoziali essenziali sono: il rispetto della tempistica di conclusione degli 
interventi, ovvero massimo entro 8 mesi (240 giorni) per la migrazione e attivazione dei 
servizi, a partire dalla data di contrattualizzazione del fornitore; 

-  la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto; 

Preso atto che: 
- ricorrono i presupposti per l’affidamento diretto in modo autonomo del contratto in esame in 

quanto l’importo complessivo dell’affidamento è al di sotto della soglia di Euro 139.000,00 
di cui all’art. 2, comma 2 lett. a) della L. 120/2020; 

- il presente acquisto di beni e servizi informatici ricade nel vincolo di utilizzo degli strumenti 
di acquisto e di negoziazione di Consip SpA o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le 
centrali di committenza regionali, vincolo imposto dall’art. l’art. 1, comma 512 Legge 
28/12/2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016), così come modificato dall’art. 1, comma 419 
della legge n. 232 del 2016; 

- l’art. 1, comma 3, della Legge 120/2020 stabilisce che gli affidamenti diretti possono essere 
effettuati mediante determina a contrarre o atto equivalente che contenga gli elementi 
descritti nell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016; 
 

Precisato che, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della L. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449 
della L. 296/2006, non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di 
committenza per i beni/servizi in oggetto; 
 
Richiamato l’art. 10, c. 1 del D.L. 176 del 18.11.2022 convertito con Legge n. 6 del 13 gennaio 
2023 che dispone in materia di affidamenti diretti relativi al PNRR; 
 
Dato atto che la ditta Maggioli S.p.A. gestisce i vari gestionali dell’ente e che il servizio in oggetto 
si prefigura come la prosecuzione di una attività precedentemente avviata consentendo 
l’integrazione con gli attuali software forniti da Maggioli S.p.A., utilizzati nei vari uffici comunali;  
 



Valutato che l’eventuale subentro di un’altra ditta comporterebbe una variazione nella gestione 
delle varie attività con conseguente maggiore onere, in termini di risorse e mezzi, a carico dell’ente; 
 
Ritenuto di procedere all’affidamento del servizio di cui trattasi attraverso l’utilizzo del portale 
SINTEL con la modalità dell’affidamento diretto, mediante RDO (procedura ID 163910404), 
avviata in data 12.01.2023 individuando, per le motivazioni sopra esposte, l’operatore economico 
Maggioli S.p.A., con sede a Santarcangelo di Romagna (RN) in Via del Carpino n. 8, C.F.: 
06188330150 / P. I.V.A: 02066400405; 
 
Dato atto che alla data di scadenza della procedura, fissata per il giorno 24.01.2025, risulta 
pervenuta l’offerta del succitato operatore economico, ritenuta valida; 
 
Esaminata l’offerta tecnico economica acquisita e riconosciuta congrua sia sotto l’aspetto tecnico, 
visto il progetto di realizzazione dei servizi accluso ai documenti di gara, che sotto l’aspetto 
economico in considerazione dell’offerta economica presentata che prevede uno sconto dell’1% 
sull’importo a base d’asta individuato in €. 5.500,00 (IVA esclusa); 
 
Dato atto che, congiuntamente all’offerta, è stata fornita apposita dichiarazione sostitutiva in merito 
al disposto del DL. 77/2021, della Legge 68/1999 e al rispetto del requisito DNSH; 
 
Visto il Testo Unico sull’ordinamento delle Autonomie Locali D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
 
Visto il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
Richiamato l’art. 15. C. 4 bis del d.l. 77/2021 che dispone in merito alla gestione dei fondi PNRR 
per gli enti che si trovino in Esercizio Provvisorio; 
 
Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla 
procedura di che trattasi, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m. e i., dell'art. 7 del d.p.r. 
n. 62/2013, nonché dell'art. 42 del D.lgs. n. 50/2016; 
 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 7 
del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 17/12/2009, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “Art. 9 D.L. 78/2009 convertito con legge 102/2009 (decreto anticrisi) – definizione 
delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da parte 
dell’Ente”; 
 
Accertato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, che il 
programma dei pagamenti previsto nel presente atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli della finanza pubblica; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) Di richiamare le motivazioni riportate in premessa che qui si intendono riportate e trascritte. 

 
2) di procedere all’affidamento diretto del servizio di attivazione, installazione, collaudo e 

migrazione di servizi di incasso sull’App IO, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 
50/2016, con l’ausilio del mercato elettronico, tramite affidamento diretto (RDO - identificativo: 
163910404), secondo quanto dettagliatamente riportato nell’offerta tecnico economica n. 



1674462959411 agli atti, alla ditta Maggioli S.p.A., con sede a Santarcangelo di Romagna (RN) 
in Via del Carpino n. 8, C.F.: 06188330150 / P. I.V.A: 02066400405, per un importo di €. 
5.445,00 (importo comprensivo di Start up complessivo dell’infrastruttura IO Sportello per tutti i 
servizi di Sportello Telematico per €. 4.945,00 e Servizio SaaS annuale (manutenzione e 
assistenza) progetto Io Sportello per €. 500,00) oltre I.V.A. 22% per € 1.197,90, per un importo 
complessivo pari ad € 6.642,90. 
 

3) di stabilire che le attività di migrazione e attivazione dei servizi dovranno essere eseguite entro 
240 giorni dall’esecutività del presente atto; 
 

4) Di assumere, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 
al D.L.gs. 118/2011, l’impegno di cui sopra imputando la spesa, in base all’esigibilità della stessa 
nel seguente modo: 

Anno Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Piano dei conti 
finanziario  

Importo 

2023 01 08 1 03 0188 U. 1.03.02.19.001 6.642,90 
 

5) di dare atto che l’intervento è finanziato nell’ambito del PNRR dall'Unione Europea - 
NextGenerationEU", nello specifico Avviso Pubblico Misura 1.4.3 “Adozione App IO” - 
Missione 1 Componente 1 del PNRR - Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE”, la cui entrata è prevista al capitolo 20101.01.0233 – accertamento 13192; 

 

 

6) Di dare atto che: 

- il codice codice CIG assegnato alla procedura è ZFA39773E2; 
- il codice CUP del progetto è B11F22001240006  
 

7) Di precisare che, con riferimento alla verifica dei requisiti del contraente, e tenuto conto di 
quanto previsto dal punto 4 delle “Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, 
n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 1097, del 26 
ottobre 2016 trattandosi di fornitura superiore a 5.000,00 euro: 

- è stato acquisito DGUE; 
- è stato consultato il casellario ANAC in data 25.01.2023; 
- è stato acquisito il documento unico di regolarità contributiva (DURC);  
- sono state verificate le condizioni oggettive per esercizio attività specifica tramite 

consultazione camera di commercio; 
- l’aggiudicatario ha fornito apposita dichiarazione in merito alla tracciabilità dei 

pagamenti di cui all’art. 3 della legge 136/2010; 
- Sono state attivate le verifiche del casellario giudiziale (mod. 6A e mod. 6B), di 

regolarità fiscale e quelle relative al rispetto della legge 68/99; 



8)  Di comunicare ai terzi interessati il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 191 del 
d.lgs. 267/2000, specificando che le somme da corrispondere saranno liquidate su 
presentazione di regolare fattura entro trenta giorni dal ricevimento della stessa, previa 
verifica del rispetto degli impegni contrattualmente assunti; 

9) Di disporre che, stante il fatto che il valore del presente affidamento è inferiore ad € 
40.000,00, si prescinda dalla redazione, approvazione e stipula di uno specifico schema di 
contratto e si provveda mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi 
dell’articolo 32, comma 14, D. Lgs. n.50/2016; 

10) Di disporre altresì’ che ai sensi del combinato disposto dell'art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 
62/2013 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” e dell'articolo 1 comma 9 del 
Codice di comportamento del Comune di Monticelli Brusati, adottato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 142 del 12/12/2013, l'affidatario e, per suo tramite, i suoi dipendenti e/o 
collaboratori a qualsiasi titolo si impegnano, pena la risoluzione del contratto, al rispetto 
degli obblighi di condotta previsti dai sopracitati codici, per quanto compatibili; 

 
 Il Responsabile Area Finanziaria 
   Elena Inselvini 

 



 
 

Regolarità Contabile e Copertura Finanziaria 
 

Visto di la regolarità contabile e di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5 e dell’art. 
183, commi 5, 6, 7, 8, 9 e 9-bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 
   

Dalla Residenza Municipale, addì 26/01/2023 Il Responsabile Servizi Finanziari 

     Elena Inselvini  
 
 
 
 
. 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data 01/02/2023, per 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune 
 
         Il Segretario Comunale 
                  Laura Cortesi 
 
 
 
 
Anno Impegno Capitolo Importo 
    
 
 
     
 
    
         
 


